
 

 ______________ 
 Comune di Sondrio 

 _______________ 
 

 
* L’invio di mail alla casella di Posta Elettronica Certificata (PEC) può avvenire SOLO tramite altra casella PEC del mittente. 
 

COMUNE DI SONDRIO 
Piazza Campello,1 – 23100 SONDRIO 
Tel. 0342-526.111   Fax 0342-526.333 

Sito internet: www.comune.sondrio.it    

E-mail: info@comune.sondrio.it 
PEC*: protocollo@cert.comune.sondrio.it 

Partita IVA e Cod. Fiscale 00095450144 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

OGGETTO: Provvedimento di costituzione della commissione di gara relativa a 

"PROCEDURA APERTA APPALTO SERVIZI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA RIGUARDANTI L’AFFIDAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, CON OPZIONE PER LA DIREZIONE DEI 

LAVORI E PRESTAZIONI CONNESSE, PER LA REALIZZAZIONE DI 

UNA ARENA POLIFUNZIONALE IN SONDRIO, CIG 8790126173 - CUP 

H73C20000010005". 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI IN QUALITA’ DI DIRIGENTE 

DELL’UFFICIO CONTRATTI 

 

RICHIAMATI: 

• la determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 821 del 14.07.2021 con la quale è stata 

indetta la procedura di gara per l’appalto dei servizi tecnici in oggetto, stabilendo di:  

- utilizzare la piattaforma di e-procurement Sintel; 

- adottare, quale modalità di scelta del contraente, la procedura aperta ai sensi 

dell’articolo 60 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 3 lett. b) del medesimo d. l.gs. 

n. 50/2016 e s.m.i. individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

stabilendo che il punteggio massimo è pari a 100 ripartito in 70 punti per l’offerta 

tecnica e 30 punti per l’offerta economica;  

- approvare tutti i relativi documenti di gara; 

• il bando pubblicato sulla GUUE n. 2021/S 137-364932 del 19.07.2021, sulla GURI n. 

82, 5° serie speciale, il 19.07.2021, sul sito internet comunale e all'Albo Pretorio on 

line il 19.07.2021, su due quotidiani nazionali (Gazzetta Aste e Appalti Pubblici e La 

Verità) e su due quotidiani locali (II Giorno, ed. Sondrio e La Provincia di Sondrio), 

nonché su Sintel il 19.07.2021 (ID n. 142325722); 

 

RILEVATO che: 

▪ a norma del punto IV.2.2) del bando di gara, alle ore 12:00 del 16 agosto scorso è 

scaduto il termine assegnato per la presentazione delle offerte; 

▪ entro tale termine sono pervenute due offerte da parte di altrettanti operatori 

economici; 

▪ nei giorni 16, 17 e 18 agosto 2021 il delegato del RUP (cfr. Provvedimento 

107/2021/U.P.) ha già effettuato le fasi di “prequalificazione” e “ammissione 

definitiva”, a norma dell’art. 19 del disciplinare di gara, ammettendo alla gara 

entrambi i concorrenti, come meglio risulta dal verbale delle operazioni di prequalifica 

in data 12 e 13 agosto 2021; 

 

CONSIDERATO che per procedere alla valutazione di dette offerte è necessaria la nomina 

della commissione giudicatrice, secondo l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, composta da esperti 

http://www.comune.sondrio.it/


 

 

nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, 

non superiore a cinque, da effettuare dopo la scadenza del termine per presentare le offerte;  

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lett. c) del d.l. 32/2019 come sostituito dalla legge di 

conversione 14 giugno 2019, n. 55 e come modificato dall’art. 8, comma 7, legge 11 

settembre 2020, n. 120, di conversione del d.l. 76/2020, a norma del quale fino al 30 giugno 

2023 non trova applicazione l’art. 77 comma 3 del citato d.lgs. 50/2016 “quanto all'obbligo di 

scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) di cui all'articolo 78, fermo restando l'obbligo di individuare i 

commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da 

ciascuna stazione appaltante”; 

 

VERIFICATO peraltro da consultazione del sito web dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

che l’Albo Nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici non è ancora attivo; 

 

RITENUTO quindi di dover procedere ora alla nomina della commissione giudicatrice a 

norma del comma 12 dell’art. 216 Codice dei contratti il quale dispone che, fino alla piena 

attuazione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici di cui al citato art. 78, “la commissione continua ad essere nominata dall'organo 

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 

ciascuna stazione appaltante”; 

 

RICHIAMATO in proposito l'art. 4, commi 1, 2, 3 e 8, del vigente “Regolamento per la 

disciplina dei contratti del Comune e per le acquisizioni in economia”, che attribuisce al 

dirigente dell’ufficio contratti (ufficio incardinato nel Settore servizi istituzionali) sia la 

nomina delle commissioni di gara con procedura aperta, “composte da tre membri effettivi e 

da un segretario” con presidenza assegnata al dirigente del settore competente, che 

l’aggiudicazione del contratto; 

 

VISTO il disciplinare di gara ed in particolare il capo 20 “Commissione giudicatrice”; 
 

ATTESO che è stato possibile rinvenire componenti esperti tra i funzionari 

dell’amministrazione, in possesso dei requisiti di legge; 

 

VISTI e RICHIAMATI i curricula dei signori indicati in dispositivo di nomina, a 

dimostrazione della esperienza specifica richiesta per rivestire il ruolo di commissario di gara 

nella presente procedura; 
 

RITENUTO di provvedere al riguardo così come meglio indicato nel dispositivo; 

 

NOMINA 

 

quali componenti della commissione di gara in oggetto: 

presidente: arch. Giuseppe Succetti, istruttore direttivo tecnico titolare di 

posizione organizzativa, responsabile Servizio edilizia pubblica del 

Settore servizi tecnici del Comune di Sondrio, esperto; 

componente: ing. Fabio Del Vincenzo, istruttore direttivo tecnico c/o Settore servizi 

tecnici del Comune di Sondrio, esperto; 

componente: ing. Christian Ramponi, istruttore direttivo tecnico c/o Settore servizi 

tecnici del Comune di Sondrio, esperto; 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000878018ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000878018ART0,__m=document
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


 

 

stabilendo che: 

▪ le funzioni di segretario della commissione verranno svolte dal responsabile pro-

tempore dell'ufficio contratti o, in caso di sua assenza o impedimento, da suo sostituto; 

▪ al momento dell’accettazione dell’incarico, i suddetti signori dovranno dichiarare che 

non sussistono per loro le cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, 

commi 4, 5 e 6 d.lgs. 50/2016, come da dichiarazioni sostitutive che verranno inserite 

nel primo verbale delle operazioni di gara e che verranno sottoscritte in presenza del 

dipendente addetto, individuato nel segretario della commissione (cit. art. 77, co. 9); 

 

AVVISA 

- che le relative operazioni di gara avranno inizio in seduta riservata 

il giorno 19 AGOSTO 2021 alle ore 8.30 

per la fase di apertura delle buste telematiche contenti l’offerta tecnica, valutazione e 

attribuzione dei punteggi relativi all’offerta tecnica; 

- che le operazioni proseguiranno come da previsioni del disciplinare di gara cui si 

rinvia; 

RAMMENTA 

che l'esercizio delle funzioni di presidente e di componente delle commissioni di gara è 

obbligatorio; 

DISPONE 

che il presente atto venga trasmesso ai componenti della commissione sopra nominati. 

 

Addì 18 agosto 2021, ore 11:35 

 

Il Dirigente del Settore servizi istituzionali in qualità di dirigente dell’ufficio contratti 

(dott. Livio Tirone) 

f.to digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

Ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016 si precisa che il presente atto, unitamente ai 

curriculum dei commissari di gara, viene pubblicato il giorno 18 agosto 2021 sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 

disposizioni del d.lgs. 33/2013 
 

 















Pag. 1 di 6 

 
    

Nome DEL VINCENZO Fabio – Sondrio 17/04/1976 
  

Telefono 0342 526250 
Cellulare +39 333 6153301 

Fax  
e-mail delvincenzof@comune.sondrio.it 

 
 
 
ATTIVITA’ DI CONSULENZA 
 
 

Date  Da ottobre 2004 a settembre 2019 

Azienda a cui si è prestata 
consulenza 

Moretta Prefabbricati Snc, Via Nazionale 4, 23030 Lovero (So), Italia  

Tipo di azienda o settore  Produzione di manufatti prefabbricati in cemento armato – EA16 

Tipo di impiego Collaboratore in qualità di libero professionista 

  
Principali mansioni e responsabilità 

 
 
 
 
 
 
 

 

COLLABORAZIONE  
Fino a marzo 2009 progettista e direttore dei lavori dello stabilimento di prefabbricazione. 
Consulente per le attività di ufficio tecnico e per la produzione. 
Consulente per l’ottenimento ed il mantenimento del sistema di gestione per la qualità 
aziendale in conformità alla UNI EN ISO 9001:2015. 
Consulente per l’ottenimento ed il mantenimento della marcatura CE dei prefabbricati in 
conformità alle norme UNI EN 13747; UNI EN 15050; UNI EN 14992 e UNI EN 15258. 

 

Date Da gennaio 2008 a settembre 2019 

Azienda a cui si è prestata 
consulenza 

C.A. Costruzioni Antonioli di Bormio Srl, Via Al Ponte, 23030 Lovero (So), Italia 

Tipo di azienda o settore Produzione di manufatti prefabbricati in cemento armato; produzione e lavorazione di inerti per 
calcestruzzo e per conglomerati bituminosi, centro di produzione di calcestruzzo con processo 
industrializzato; centro di trasformazione e fornitura di acciaio presagomato per C.A. – Settore EA 
16. 

Tipo di impiego Collaboratore in qualità di libero professionista 

Principali mansioni e responsabilità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COLLABORAZIONE  
Consulente per il calcolo strutturale dei manufatti prefabbricati e per la verifica degli elementi 
strutturali in condizione di incendio. 
Direttore tecnico del centro di trasformazione dell’acciaio presagomato per cemento armato. 
Consulente per l’ottenimento ed il mantenimento della marcatura CE dei prefabbricati in 
conformità alle norme UNI EN 13747; UNI EN 15050; UNI EN 14992 e UNI EN 15258. 
Consulente per le attività di ufficio commerciale, tecnico e di produzione. 

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
EUROPEO 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 



Pag. 2 di 6 

Date  Dal 2008 a settembre 2019 

Azienda a cui si è prestata 
consulenza 

Studio Moncecchi Associati - Morbegno (So), Italia  

Tipo di azienda o settore 
Tipo di impiego 

Studio tecnico di progettazione strutturale e direzione lavori. Settore EA 34. 
Collaboratore in qualità di libero professionista 

Principali mansioni e responsabilità 
 
 

COLLABORAZIONE CONTINUATIVA per la redazione di progetti strutturali in campo edile e 
infrastrutturale. 
 

Date  Dicembre  2010 – Gennaio 2011  

Azienda a cui si è prestata 
consulenza 

Silpa Spa  

Tipo di azienda o settore             
                           Tipo di impiego 

Azienda produttrice di laterizi e travetti tralicciati. Settore EA 16. 
Collaboratore in qualità di libero professionista 

Principali mansioni e responsabilità Consulenza per l’ottenimento della marcatura CE dei travetti tralicciati in conformità alla UNI EN 
15037-1. 

 
Date  Dal 2010 al 2013  

Azienda a cui si è prestata 
consulenza 

Bolis Prefabbricati Srl  

Tipo di azienda o settore             

 
                             Tipo di impiego 

Produzione di manufatti prefabbricati in cemento armato. Lastre tralicciate, doppie lastre tralicciate e 
manufatti speciali. Settore EA 16. 
Collaboratore in qualità di libero professionista 

Principali mansioni e responsabilità 
 
 
 
 
 

Consulenza per l’ottenimento della marcatura CE delle lastre tralicciate in conformità alla UNI EN 
15050 e delle doppie lastre tralicciate in conformità alla UNI EN 15258 
Consulente per il mantenimento del sistema di gestione per la qualità aziendale e per il 
mantenimento delle marcature dei prodotti prefabbricati. 

Date  Da agosto 2014 a settembre 2019 

Azienda a cui si è prestata 
consulenza 

C.S. SNC di Ciapponi P. e Soci  

Tipo di azienda o settore      

 
                             Tipo di impiego 

Produzione elementi di carpenteria metallica. 
Collaboratore in qualità di libero professionista 

Principali mansioni e responsabilità 
 
 
 

Consulenza per l’ottenimento della marcatura CE delle strutture metalliche in conformità alla UNI EN 
1090. Data certificazione: Ottobre 2014. Consulenza per il mantenimento della marcatura CE delle 
strutture metalliche in conformità alla UNI EN 1090. 

Date  Dal  01/06/2010 ad oggi  

Azienda a cui si è prestata 
consulenza 

ICMQ SPA 

Tipo di azienda o settore             
                            Tipo di impiego 

Ente di ispezione e di certificazione. 
Collaboratore. 

Principali mansioni e responsabilità 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Attività di ispezione per i sistemi di gestione della qualità aziendale in conformità alla UNI EN ISO 
9001 
Attività di ispezione presso i centri di trasformazione dell’acciaio per cemento armato cfr DM 
17.01.18. 
Attività di ispezione presso gli impianti di produzione il calcestruzzo cfr “Linee guida per il cls 
preconfezionato del STC” 
Attività di ispezione per le marcature CE di alcuni prodotti da costruzione (aggregati, malte e 
prefabbricati in calcestruzzo) 
 

 
 
 
 
 



Pag. 3 di 6 

ESPERIENZA LAVORATIVA  
 
 

Date  
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

Tipo di azienda o settore  
 
 

Tipo di impiego  
Principali mansioni e responsabilità 

 
Date  

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Tipo di azienda o settore  
 

Tipo di impiego  
Principali mansioni e responsabilità 

 

Da novembre 2002 a settembre 2004 

Premaco Srl, Via Stelvio 17, 23018 Talamona (So) – NON OPERA PIU’ NEL MERCATO 

Produzione di manufatti prefabbricati in cemento armato (lastre tralicciate, doppie lastre tralicciate, 
travetti tralicciati, manufatti speciali) – EA16 
Impiegato categoria C1 

Responsabile ufficio tecnico 
 
 
 

Da ottobre 2019 ad oggi (in essere) 
  Comune di Sondrio, Piazza Campello 1, 23100 Sondrio (SO) 
 
  Pubblica amministrazione 
 
Settore servizi tecnici – servizio infrastrutture – Istruttore direttivo tecnico cat. D1 
Gestione dei progetti e degli appalti afferenti al settore.  

 
ATTIVITÀ DA LIBERO  
PROFESSIONISTA 
 

Date Dal 2005 a settembre 2019 

Azienda a cui si è prestata 
consulenza 

Principali attività progettuali / direzione lavori / collaudi come libero professionista per 
pubbliche amministrazioni. 
 
Dal 2005 al 2008 

 Amministrazione Provinciale di Sondrio 
Settore Lavori Pubblici 
Incarico per la direzione lavori e la contabilità dei lavori (direttore operativo – giovane ingegnere), in 
collaborazione con l’ing. Marco Moncecchi, relativo alla scheda D93 - Massaniga - Legge 102/90 - 
piano di difesa del suolo e riassetto idrogeologico - Importo opere € 2.500.000 - (opera di 
regimazione idraulica del Torrente Massaniga - Comune Valdisotto - So). 
2005/2006 
Consulente al Progetto strutturale del Centro Polifunzionale di Emergenza di Sondrio – Committente: 
Amministrazione Comunale di Sondrio. 
2017 
Progettazione strutturale relativa alla realizzazione di una nuova mensa scolastica in località 
Torchione nel Comune di Albosaggia (SO). Committente Comune di Albosaggia. 
2018 
Direzione lavori strutturale relativa alla realizzazione di una nuova mensa scolastica in località 
Torchione nel Comune di Albosaggia (SO). Committente Comune di Albosaggia. 
2019 
Collaudo statico di una passerella ciclopedonale nel comune di Lanzadao (SO) - Committente 
Comune di Lanzada. 
 
Principali attività progettuali e di direzione lavori e collaudi come libero professionista per 
pubbliche amministrazioni. 
 
Dal 2004 al 2019 sono stati espletati numerosi incarichi per progettazione / direzione lavori e collaudi 
statici per committenti privati. 
 
 

 
 
 
 



Pag. 4 di 6 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

Corso 40 ore  Qualità   Ambiente  Sicurezza 

Ente che ha erogato il corso AICQ CN – TQM SRL - Milano 

Data di superamento dell’esame 31 gennaio 2009 

 
FROMAZIONE SCOLASTICA 
E ALTRI CORSI 
 

Date)  2020 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
Il responsabile del procedimento negli appalti pubblici - funzioni, compiti e responsabilità. 
Ente patrocinante: Maggioli Editore  

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

Ruolo del responsabile unico del procedimento 

 
 

Date)  01/05/2015 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
Corsi e seminari in materia di prevenzioni incendi 
Ente patrocinante: Ordine degli Ingegneri di Sondrio  

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

La risposta strutturale a caldo valutata con metodi tabellari 
 
 

Date) 11/12/2015 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
Corso organizzato dall’Ordine degli Ingegneri di Sondrio 
Ente patrocinante: Ordine degli Ingegneri di Sondrio 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Il workflow del BIM nella progettazione di Infrastrutture e di Building 
 

 
 

Date) Da 01/01/2014 a 31/12/14 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
Corsi e seminari in materia di prevenzioni incendi 
Ente patrocinante: Ordine degli Ingegneri di Sondrio 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Convegno: Regolamento e linee di indirizzo relative all'aggiornamento della competenza 
professionale 
seminario di aggiornament : Metodi analitici semplificati per la valutazione della resistenza al fuoco di 
elementi strutturali 
corso di aggiornament o obbligatorio: 3° corso di aggiornamento in materia di prevenzione incendi in 
attuazione degli artt. 4 e 7 del DM 5 agosto 2011 

 
 

Date) Da 01/01/2013 a 31/12/13  

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Corsi e seminari in materia di prevenzioni incendi 
Ente patrocinante: Ordine degli Ingegneri di Sondrio 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Primo corso di aggiornamento in materia di prevenzione incendi - Tecnologie dei sistemi e degli 
impianti di protezione attiva: impianti di rilevazione incendi e impianti di estrazione fumo e calore 
Secondo corso di aggiornamento in materia di prevenzione incendi - Regola tecnica di prev. incendi 

 
 Date) 2012  

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

ICMQ SPA 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

UNI EN 1090  
 

 
 
 



Pag. 5 di 6 

 Date) Da ottobre 2007 a dicembre 2007  

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

Freework Servizi Srl – Sondrio  

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Corso di 80 ore in materia di prevenzione incendi con esame finale. 
 

 

Qualifica conseguita Iscrizione negli elenchi del Ministero dell’Interno per l’abilitazione alle certificazioni ex. 
L.818/84 - prevenzione incendi.  
N. iscrizione: SO 000603 I 00128 

 

Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
Date (da – a) Febbraio 2002  

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

Politecnico di Milano  

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Esame di Stato  

Qualifica conseguita Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere  
Iscrizione all’Ordine degli Ingegneri di Sondrio al N. 603 in data 13/2/2003 nei settori:  
A) civile-ambientale; B) industriale; C) dell’informazione. 

 

Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

Date (da – a) Da settembre 1995 a luglio 2001  

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

Politecnico di Milano - Sede di Lecco (Lc)  

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Corso di laurea in ingegneria civile 
Principali materie 
Tecnica delle costruzioni; Geotecnica; Costruzione di ponti; Costruzione di strade - autostrade e 
aeroporti; Idraulica; Costruzioni idrauliche. 
Tesi: Redazione della carta di pericolosità per il territorio del Comune di Civate (Lc) - geologia 
applicata (relatore: Prof.ssa Monica Papini) 

 

Qualifica conseguita Laurea in Ingegneria Civile  

Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
Date (da – a) Da settembre 1991 a luglio 1996  

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

Istituto Tecnico per Geometri “Maurizio Quadrio” di Sondrio  

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Tecnologia delle costruzioni, costruzioni e topografia 
 

 

Qualifica conseguita Diploma di geometra  

Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

Istruzione secondaria di 2° grado  

 
CAPACITÀ E  COMPETENZE 
PERSONALI 

PRIMA LINGUA ITALIANO 

 
ALTRE LINGUE 

 INGLESE 
Capacità di lettura BUONO 

Capacità di scrittura BUONO 
Capacità di espressione orale BUONO 

 



Pag. 6 di 6 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Predisposizione sia al lavoro di gruppo, espressa anche attraverso proficue collaborazioni con altri 
professionisti, e sia al lavoro individuale in fase progettuale, improntato, tra l’altro, all’individuazione 
e alla soluzione dei problemi. 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Predisposizione all’organizzazione, al coordinamento delle attività, attraverso pure la gestione dei 
rapporti e dei contatti con le altre parti coinvolte. 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc 

conoscenze informatiche: Microsoft Office, AutoCad, BeamCad, ThermoCad, WallCad, PliCad, 
SismiCad. 
 

ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate 

 

ALTRE INFORMAZIONI Dal 2005 al 2009 

 
 
 
 
 
 

Assobeton - Associazione Nazionale Industrie Manufatti Cementizi 
Opera per la tutela, lo sviluppo e il progresso dell'industria dei prefabbricati in cemento 
Membro del comitato tecnico della Sezione solai e doppie lastre, in qualità di rappresentante della 
Moretta Prefrabbricati Snc 

  

  
“Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dell'art. 76 del D.P.R. 
445/2000, dichiaro che quanto sopra corrisponde a verità. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, ai sensi REG EU 
2016/679 e della normativa nazionale in materia di protezione dei dati.” 
 
 
 
 
Data: 01 agosto 2021 
 
 

Fabio Del Vincenzo 
 
 

  



Curriculum vitae di Ramponi Christian   Pagina 1 di 4 

  
 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  RAMPONI CHRISTIAN 

Telefono  0342 526 238 

E-mail  ramponic@comune.sondrio.it 

 

Nazionalità  Italianza 

 

Data di nascita  10 APRILE 1979 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da 01.10.2020 – a oggi)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI SONDRIO 

Piazza Campello n.1 – 23100 Sondrio (SO) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO 

• Tipo di impiego  Istruttore Tecnico Direttivo – Categoria D 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Tecnico del Settore Servizi Tecnici del Comune di Sondrio – Servizio Edilizia Pubblica a cui compete la 
gestione degli edifici pubblici comunali, le scuole e gli impianti sportivi 

 

• Date (da 01.11.2021 – a 01.10.2020)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI SONDRIO 

Piazza Campello n.1 – 23100 Sondrio (SO) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO 

• Tipo di impiego  Istruttore Direttivo – Categoria C 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Tecnico del Settore Servizi Tecnici del Comune di Sondrio – Servizio Edilizia Pubblica a cui compete la 
gestione degli edifici pubblici comunali, le scuole e gli impianti sportivi 

 

• Date (da agosto 2010 – a giugno 2020)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Attività professionale in proprio 

• Tipo di azienda o settore  Libera professione 

• Tipo di impiego  Ingegnere progettista  

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Progettazione termotecnica e impianti civili e industriali, consulenza energetica alla progettazione e 
riqualificazione energetica degli edifici, attestati di qualificazione energetica, relazioni tecniche di cui all’art. 
28 della legge 10/91 e successive modifiche, pratiche Ispesl e Ped, progetti reti di distribuzione gas, 
pratiche per l’ottenimento di certificati di prevenzione incendi, progettazione impianti termici, idrosanitari, 
antincendio, calcoli esecutivi, assistenza sul cantiere, assistenza per la redazione di certificazioni, pratiche 
di prevenzione incendi 

 

• Date (da ottobre 2010 – a settembre 2013)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO DI FORMAZIONE SUPERIORE 

• Tipo di impiego  Docente a contratto presso la Facoltà di Ingegneria 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Negli anni accademici 2010-2011 e 2011-2012: Titolare del laboratorio “Progetto di impianti per 
l’architettura”, modulo dell’attività integrata del corso di “Architettura e composizione architettonica 4” 

Nell’anno accademico 2012-2013: : Titolare del laboratorio “System design for architecture”, modulo 
dell’attività integrata del corso di “Architectural Design Studio” 

 

• Date (da febbraio 2007 a luglio 2010)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Studio Tecnico Associato Zero Energy 

Via Europa n.21 – 23026 Ponte in Valtellina (SO) 

• Tipo di azienda o settore  Studio associato di progettazione 

• Tipo di impiego  Socio fondatore 



Curriculum vitae di Ramponi Christian   Pagina 2 di 4 

  
 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 progettazione termotecnica e impianti civili e industriali, consulenza energetica alla progettazione e 
riqualificazione energetica degli edifici, attestati di qualificazione energetica, relazioni tecniche di cui all’art. 
28 della legge 10/91 e successive modifiche, pratiche Ispesl e Ped, progetti reti di distribuzione gas, 
pratiche per l’ottenimento di certificati di prevenzione incendi. 

 

• Date (da ottobre 2006 – a aprile 2008)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  TERMOIDRAULICA ZUCCHI EZIO 

Via Renzo Giuliani n.18 – 23026 Ponte in Valtellina (SO) 

• Tipo di azienda o settore  Azienda di installazione impiantistiche 

• Tipo di impiego  Impiegato Tecnico 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 progettazione, direzione dei lavori, consulenza ai clienti finali nel settore termoidraulico civile e industriale 

 

• Date (da gennaio 2006 – a settembre 2006)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Prof. Arch. ANGELO BUGATTI – Studio di Architettura 

Milano 

• Tipo di azienda o settore  Studio di progettazione architettonica 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 redazioni di progetti, studi di fattibilità, concorsi e attività di assistenza alla Direzione Lavori, in particolare: 

- concorso per il nuovo Ospedale S.Anna di Como 

- progettazione esecutiva edifici residenziali in Via Gulli a Milano 

- assistenza alla direzione lavori per la ristrutturazione dell’Ex-Palestra dell’edificio Urban Center di Monza 

 

• Date (da novembre 2005 – a febbraio 2006)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA - Laboratorio di Costruzione del Paesaggio e dell’Architettura del 
Dipartimento di Ingegneria Edile e del Territorio 

Via Ferrata n.1 – 27100 Pavia (PV) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO DI FORMAZIONE SUPERIORE 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Redazione di uno studio di inserimento paesaggistico finalizzato allo sviluppo e alla valorizzazione del 
Naviglio pavese e per la redazione del progetto definitivo di riqualificazione delle piazze del comune di San 
Genesio ed Uniti (PV) 

 

• Date (da marzo 2004 – a settembre 20004)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA - Dipartimento di Ingegneria Edile e del Territorio 

Via Ferrata n.1 – 27100 Pavia (PV) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO DI FORMAZIONE SUPERIORE 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Collaborazione nell’organizzazione del X International Design Seminar “Urban Culture and Landscape 
Renewal” tenutosi presso la città di Zante (Grecia) da 16 al 29 settembre 2004  

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date: 2014   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Corso Completo per Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del dlgs 
81/2008 

• Qualifica conseguita  

 

Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del DLgs 81/2008 

• Date: 2013   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Corso di specializzazione in prevenzione incendi propedeutico all’iscrizione negli albi del Ministero 
dell’Interno (“ex 818”) 

• Qualifica conseguita  Professionista antincendio abilitato iscritto negli elenchi del Ministero degli interni di cui all’art. 16 comma 4 
del DLgs 139/06 al numero SO00701I00180 

   

• Date: 2007   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Corso Completo per Certificatori Energetici degli edifici organizzato da ASACERT – C.F.P. Unione Artigiani 
di Tirano – SACERT 

• Qualifica conseguita  Accreditato come soggetto certificatore presso Regione Lombardia per il rilascio di attestati di certificazione 
energetica degli edifici dal 22 novembre 2007 

   

• Date: dal 2 agosto 2006   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o  Iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Sondrio al numero 701, sezione A, settore civile e 



Curriculum vitae di Ramponi Christian   Pagina 3 di 4 

  
 

formazione ambientale 

   

• Date: 20/07/2005   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi di Pavia – Facoltà di Ingegneria 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Corso di laurea magistrale in Ingegneria Edile/Architettura 

• Qualifica conseguita  Dottore Ingegnere in Ingegneria Edile/Architettura 

• Livello nella classificazione nazionale 
(se pertinente) 

 Laurea a piani voti 

   

• Date: 1998   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Liceo Scientifico “Carlo Donegani” 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità scientifica 

   

• Date: 16-29 settembre 2004   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA - Dipartimento di Ingegneria Edile e del Territorio 

 

• Qualifica conseguita  Partecipazione al X International Design Seminar “Urban Culture and Landscape Renewal” tenutosi presso 
la città di Zante (Grecia) conseguendo la “Special Mention for idea of urban design and method” 

   

   

   

   

   

   

   



Curriculum vitae di Ramponi Christian   Pagina 4 di 4 

  
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali. 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  DISCRETO 

   

  FRANCESCE 

• Capacità di lettura  SCOLASTICO 

• Capacità di scrittura  SCOLASTICO 

• Capacità di espressione orale  SCOLASTICO 

   

 
 

PATENTE O PATENTI  PATENTE B 
   

 

 

 

Ing. Christian Ramponi 

 
 


